ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16 декабря 2022 года               с. Вольно – Надеждинское                                         № 612

Об утверждении «Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля

на территории Надеждинского муниципального района на 2023 год»

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №

990 «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям», руководствуясь Уставом Надеждинского муниципального

района, администрация Надеждинского муниципального района:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на

территории Надеждинского муниципального района на 2023 год (прилагается).

2.     Опубликовать настоящее постановление в Бюллетене муниципальных

правовых актов Надеждинского муниципального района и разместить на

официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.   Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района

(Ульянич) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая

слава».

 4.   Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального

района (Кихтенко) разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

6.  Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района,

курирующего вопросы жилищно-коммунального хозяйства на территории

Надеждинского муниципального района.

И.о. главы администрации Надеждинского

муниципального района                 Д.А. Котренко

Утверждена

Постановлением администрации

Надеждинского муниципального района

от 16 декабря 2022 года № 612

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на

территории Надеждинского муниципального района на 2023 год

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в сфере муниципального жилищного контроля на

территории Надеждинского муниципального района на 2023 год (далее – Программа)

разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения обязательных

требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и факторов,

способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для доведения

обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о

способах их соблюдения.

Настоящая Программа разработана и подлежит исполнению администрацией

Надеждинского муниципального района (далее по тексту – администрация).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,

описание текущего развития профилактической деятельности контрольного

органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

1.1. Муниципальный жилищный контроль осуществляется управлением

жизнеобеспечения администрации Надеждинского муниципального района в

соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации в отношении

муниципального жилищного фонда, расположенного на территории Надеждинского

муниципального района.

В рамках муниципального жилищного контроля должностное лицо

осуществляет деятельность по контролю за соблюдением органами государственной

власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов

муниципального жилищного фонда, требований законодательства Российской

Федерации, законодательства Приморского края, за нарушение которых

предусмотрена административная и иная ответственность.

1.2. Предметом муниципального жилищного контроля на территории

Надеждинского муниципального района является:

1) контроль технического состояния и использования муниципального

жилищного фонда, выполнения в установленные законодательством сроки работ по

содержанию и ремонту жилого помещения;

2) контроль по соблюдению правил пользования муниципальными

помещениями нанимателями, проверка использования жилого или нежилого

помещения по их целевому назначению; проверка проведения своевременной

подготовки помещений к сезонной эксплуатации в соответствии с установленными

требованиями;

3) контроль предоставления коммунальных услуг в жилых или нежилых

помещениях;

4) контроль по наличию в многоквартирных домах приборов учета

энергоресурсов (общедомовых и индивидуальных).

Предметом муниципального контроля является также исполнение решений,

принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

1.3. Основной задачей муниципального жилищного контроля при реализации

полномочий в сфере муниципального жилищного контроля являются максимальное

сохранение муниципального жилищного фонда.

1.4. Муниципальный жилищный контроль на территории Надеждинского

муниципального района осуществляется в соответствии с Жилищным кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.5. В целях предупреждения и предотвращения юридическими лицами,

индивидуальными предпринимателями нарушений жилищного законодательства на

официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района

размещен перечень нормативно-правовых актов.

2. Цели и задачи реализации Программы

2.1. Целями профилактической работы являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований

всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до

контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;

4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных

требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих

возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

2.2. Задачами профилактической работы являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение

нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в

сфере рассматриваемых правоотношений.

В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное

поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно,

меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.

В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения

обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в

программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены

(ч.1 ст.51 № 248-ФЗ).

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)

их проведения

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок реализации

мероприятия

Ответственное

должностное лицо

 1. Информирование

1.1. Актуализация и размещение в

сети «Интернет» на

официальном сайте

администрации

Надеждинского

муниципального района:

а) перечня нормативных

правовых актов, содержащих

обязательные требования,

оценка соблюдения которых

осуществляется в рамках

муниципального жилищного

контроля;

б) материалов,

информационных

писем, руководств по

соблюдению обязательных

требований;

в) перечня индикаторов риска

нарушения обязательных

требований;

г) программы профилактики

рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом

ценностям.

Постоянно

Ежегодно не позднее

30 января года,

следующего за годом

обобщения

правоприменительной

практики.

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого относится

осуществление

муниципального

контроля

 2. Объявление предостережения

2.1. Выдача контролируемому лицу

предостережения о

недопустимости нарушений

обязательных требований при

осуществлении деятельности.

По мере появления

оснований,

предусмотренных

законодательством

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого относится

осуществление

муниципального

контроля

 3. Консультирование

3.1. Консультирование

осуществляется в устной или

письменной форме по телефону,

посредством

видеоконференцсвязи, на

личном приеме, в ходе

Постоянно по

обращениям

контролируемых лиц

и их представителей

Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого относится

осуществление

№

п/п

Наименование

мероприятия

Срок реализации

мероприятия

Ответственное

должностное лицо

проведения профилактического

мероприятия, контрольного

(надзорного) мероприятия.

Консультирование

контролируемых лиц и их

представителей по вопросам,

связанным с организацией и

осуществлением

муниципального

жилищного контроля:

1) порядок проведения

контрольных мероприятий;

2) порядок осуществления

профилактических

мероприятий;

З) порядок принятия решений

по итогам контрольных

мероприятий;

4) порядок обжалования

решений контрольного органа.

муниципального

контроля

 4. Профилактический визит

4.1. Профилактическая беседа по

месту осуществления

деятельности контролируемого

лица либо путем использования

видеоконференцсвязи.

Один раз в год Специалист

администрации, к

должностным

обязанностям

которого относится

осуществление

муниципального

контроля

4. Показатели результативности и эффективности Программы

4.1. Оценка результативности и эффективности Программы профилактики

осуществляется в течение всего срока реализации Программы профилактики и (при

необходимости) после ее реализации.

В разделе дается описание поддающихся количественной оценке ожидаемых

результатов реализации Программы профилактики, включая как непосредственные

результаты (реализованные мероприятия и их итоги), так и конечные результаты

(социальный и экономический эффект от реализованных мероприятий).

4.2. Реализация программы профилактики способствует:

- увеличению доли контролируемых лиц, соблюдающих обязательные

требования жилищного законодательства Российской Федерации;

- повышению качества предоставляемых жилищных и коммунальных услуг;

- развитию системы профилактических мероприятий.